Mongaguá, incluindo a disponibilização e instalação de equipamentos necessários para 

captação, transmissão e operação, bem como disponibilização de operador responsável 

pelo manuseio e condução dos referidos equipamentos durante as sessões. 

O valor estimado para a contratação foi fixado em R$ 147.588,48 (cento e quarenta e sete 

mil, quinhentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos), correspondente a 12 

(doze) parcelas mensais de R$ 12.299,04 (doze mil, duzentos e noventa e nove reais e 

quatro centavos). 

1.2. DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

A empresa MOVEINFOTEC LTDA, segunda colocada no certame, interpôs Recurso 

Administrativo em face da decisão deste Pregoeiro que classificou, habilitou e declarou 

vencedora a empresa A.S.S. JARDIM PRODUÇÕES ME, que apresentou proposta no 

valor mensal de R$ 4.405,60 (quatro mil, quatrocentos e cinco reais e sessenta centavos), 

totalizando R$ 52.867,20 (cinquenta e dois mil, oitocentos e sessenta e sete reais e vinte 

centavos) para os 12 (doze) meses de vigência contratual. 

A proposta vencedora representa, portanto, aproximadamente 35,82% do valor orçado 

pela Administração, configurando redução de 64,18% em relação à estimativa inicial. 

1.3.

[...]

NEGAR-LHE PROVIMENTO, por ausência de fundamento jurídico e técnico apto 

a infirmar a decisão recorrida, pelos motivos acima expostos; 

3. MANTER integralmente a decisão que classificou, habilitou e declarou vencedora do 

certame a empresa A.S.S. JARDIM PRODUÇÕES ME, com proposta no valor mensal 

de R$ 4.405,60 (quatro mil, quatrocentos e cinco reais e sessenta centavos), totalizando 

R$ 52.867,20 (cinquenta e dois mil, oitocentos e sessenta e sete reais e vinte centavos) 

para os 12 (doze) meses de vigência contratual; 

4. DETERMINAR o encaminhamento dos autos à Autoridade Superior, nos termos do 

art. 165, §2º, da Lei nº 14.133/2021, para ciência e ratificação da presente decisão; 

5. DETERMINAR a intimação das partes acerca da presente decisão, para fins de